(In migliaia di Euro) EUR GBP USD CNY AUD JPY Altre valute Totale

Crediti commerciali

Al 31 dicembre 2016  42.394  18.210  17.053  1.967  2.380  3.943  8.128  94.075

Al 31 dicembre 2015  12.914  24.864  21.770  5.145  2.458  5.982  10.992  84.126

Disponibilità liquide ed equivalenti

Al 31 dicembre 2016  32.275  2.636  6.813  3.185  844  2.896  4.496  53.146

Al 31 dicembre 2015  40.462  8.601  8.851  2.172  660  4.158  3.122  68.026

Passività finanziarie correnti

Al 31 dicembre 2016  47.956  –  292  –  –  –  –  48.247

Al 31 dicembre 2015 57.344  – 213  –  –  –  –  57.557

Debiti commerciali

Al 31 dicembre 2016  103.612  7.845  11.488  168  574  1.028  877 125.594

Al 31 dicembre 2015  55.809  14.110  12.116  3.893  1.879  72  6.056  93.935

Ai fini della sensitivity analysis sul tasso di cambio, sono state individuate le voci della situazione patrimoniale e finanziaria
(attività e passività finanziarie) denominate in valuta diversa dall’Euro. Al fine dell’analisi sono stati considerati due scenari che
scontano rispettivamente un apprezzamento ed un deprezzamento pari al 5% del tasso di cambio tra la valuta in cui è denomi-
nata la voce di bilancio e l’Euro.

Le tabelle di seguito riportate evidenziano i risultati delle analisi svolte per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2016 e 2015.

(In migliaia di Euro)  Valore di
bilancio

 di cui
soggette

a RC

Rischio di cambio (RC)
+5%  -5%

 Utili / (perdite)  Altri movimenti
nella RFV

 Utili / (perdite)  Altri movimenti
nella RFV

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed equivalenti 53.146 20.871 (989)  – 1.093  –

Crediti commerciali 94.075 51.681 (2.412)  – 2.666  –

Attività finanziarie correnti 403 0 (0)  – 0  –

Effetto fiscale 1.068  – (1.181)  –

(2.334)  – 2.579  –

Passività finanziarie

Passività finanziarie non correnti 83.619  –  –  –  –  –

Passività finanziarie correnti 48.247 292 14  – (15)  –

Debiti commerciali 125.594 21.982 1.042  – (1.152)  –

Effetto fiscale (332)  – 366  –

724  – (801)  –

Totale incrementi (decrementi) 2016   (1.609)   1.779

144 RELAZIONE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 2016

(In migliaia di Euro) Valore di
bilancio

di cui
soggette

a RC

Rischio di cambio (RC)
+5%  -5%

 Utili / (perdite)  Altri movimenti
nella RFV

 Utili / (perdite)  Altri movimenti
nella RFV

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed equivalenti  68.026  27.565  (1.313)  1.451

Crediti commerciali  84.126  71.211  (3.391)  3.748

Effetto fiscale  1.477  (1.632)

 (3.227)   3.567

Passività finanziarie

Passività finanziarie non correnti  48.456  –  –  –

Passività finanziarie correnti  57.557  213  11  (13)

Debiti commerciali  93.935 38.126  1.814  (2.005)

Effetto fiscale  (573)  634

 1.252   (1.384)

Totale incrementi (decrementi) 2015   (1.975)   2.183

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragionevolmente possibili su cambi, a parità
di tutte le altre variabili.

RISCHIO DI TASSO DI INTERESSE
I rischi relativi a cambiamenti dei tassi di interesse si riferiscono all’uso delle linee di affidamento per finanziamenti a breve e
medio/lungo termine. I finanziamenti a tasso variabile espongono il Gruppo al rischio di variazione dei flussi di cassa dovuti agli
interessi. Non vengono utilizzati strumenti derivati di copertura del rischio di tasso di interesse.
Ai fini della sensitivity analysis sul tasso d’interesse, sono state individuate le voci di stato patrimoniale (attività e passività
finanziarie) soggette alla fluttuazione dei tassi d’interesse. Al fine dell’analisi sono stati considerati due scenari che scontano
rispettivamente una riduzione e un incremento pari a 20 bp.
Le tabelle di seguito riportate evidenziano i risultati delle analisi svolte per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2016 e 2015.

(In migliaia di Euro)  Valore di
bilancio

 di cui
soggette

a RT

Rischio di tasso (RT)
+ 20 bp -20 bp

 Utili / (perdite)  Altri movimenti
nella RFV

 Utili / (perdite)  Altri movimenti
nella RFV

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed equivalenti 53.146 38.455  77  –  (77)  –

Crediti commerciali 94.075  –  –  –  –  –

Effetto fiscale  (24)  –  24  –

 53  –  (53)  –

Passività finanziarie  –  –  –  –

Passività finanziarie non correnti 83.619 79.659 (159)  – 159  –

Passività finanziarie correnti 48.247 48.247 (160)  – 160  –

Debiti commerciali 125.594  –  –  –  –  –

Effetto fiscale 100  – (100)  –

(219)  – 219  –

Totale incrementi (decrementi) 2016   (166)  – 166  –

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2016 145

(In migliaia di Euro)  Valore di
bilancio

 di cui
soggette

a RT

Rischio di tasso (RT)
 + 20 bp  -20 bp

 Utili / (perdite)  Altri movimenti
nella RFV

 Utili / (perdite)  Altri movimenti
nella RFV

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed equivalenti  68.026  68.027  136   (136)  –

Crediti commerciali  84.126  –   –  –

Effetto fiscale  (43)   43  –

   93   (93)

Passività finanziarie

Passività finanziarie non correnti 48.456  42.139  (84)  –  84  –

Passività finanziarie correnti 57.557  53.139  (106)  –  106  –

Debiti commerciali 93.935  –  –  –  –  –

Effetto fiscale  60  –  (60)  –

   (130)   130

Totale incrementi (decrementi) 2015   (37)   37

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragionevolmente possibili su tassi, a parità
di tutte le altre variabili.

RISCHIO DI PREZZO
Il Gruppo effettua acquisti a livello internazionale ed è pertanto esposto al normale rischio di oscillazione dei prezzi delle
commodity, ma in misura non rilevante.

Capital Risk Management

Il Gruppo gestisce il capitale con l’obiettivo di supportare il core business e ottimizzare il valore agli azionisti, mantenendo una
corretta struttura del capitale e riducendone il costo. Il gearing ratio, calcolato come rapporto tra indebitamento finanziario netto

[…]

Al 31 dicembre 2015  39.362  13  343  21 – –  25  39.764

Passività finanziarie non correnti

Al 31 dicembre 2016  83.393 – – – – – –  83.393

Al 31 dicembre 2015  48.458  48.458

Passività finanziarie correnti

Al 31 dicembre 2016  68.841  17.796  725 – – – –  87.362

Al 31 dicembre 2015  71.372  20.227 – – – – –  91.599

Debiti commerciali

Al 31 dicembre 2016  92.908  936  10.419  48  44  90  121  104.566

Al 31 dicembre 2015  108.487  946  6.794  34  9  72  42  116.384

Altre passività correnti

Al 31 dicembre 2016  12.726  136  665 –  655 –  3.488  17.670

Al 31 dicembre 2015  13.970  14  924 –  641 –  2.992  18.541

218 RELAZIONE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 2016

Ai fini della sensitivity analysis sul tasso di cambio, sono state individuate le voci della situazione patrimoniale e finanziaria
(attività e passività finanziarie) denominate in valuta diversa dall’Euro. Al fine dell’analisi sono stati considerati due scenari che
scontano rispettivamente un apprezzamento ed un deprezzamento pari al 5% del tasso di cambio tra la valuta in cui è denomi-
nata la voce di bilancio e l’Euro. Le tabelle di seguito riportate evidenziano i risultati delle analisi svolte per gli esercizi chiusi al
31 dicembre 2016 e 2015:

(In migliaia di Euro)  Valore di bilancio  di cui soggette a RC Rischio di cambio (RC)
 +5%  -5%

 Utili / (perdite)  Utili / (perdite)

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed equivalenti  30.116  5.624  (268)  296

Crediti commerciali  64.932  37.626  (1.792)  1.980

Attività finanziarie correnti  957  1  (0)  0

Altre attività correnti  8.469  1.055  (50)  55

Effetto fiscale  662  (732)

 (1.447)  1.600

Passività finanziarie

Passività finanziarie non correnti  83.393 – – –

Passività finanziarie correnti  87.362  18.521  882  (975)

Debiti commerciali  104.566  11.658  555  (613)

Altre passività correnti  17.670  4.943  235  (259)

Effetto fiscale  (525)  580

 1.147  (1.267)

Totale incrementi (decrementi) 2016   (301)  332

(In migliaia di Euro)  Valore di bilancio  di cui soggette a RC Rischio di cambio (RC)
 +5%  -5%

 Utili / (perdite)  Utili / (perdite)

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed equivalenti  35.273  13.014  (620)  685

Crediti commerciali  58.099  30.134  (1.211)  1.338

Attività finanziarie correnti  36.422  558  (27)  29

Altre attività correnti  39.773  402  (19)  21

Effetto fiscale   589  (651)

   (1.287)  1.422

Passività finanziarie

Passività finanziarie non correnti  48.458 – – –

Passività finanziarie correnti  91.599  20.227  963  (1.065)

Debiti commerciali  116.384  7.897  376  (415)

Altre passività correnti 18.541  4.571  218  (241)

Effetto fiscale   (489)  540

   (1.068)  1.180

Totale incrementi (decrementi) 2015   (2.355)  2.603

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragionevolmente possibili su cambi, a parità
di tutte le altre variabili.

BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2016 219

RISCHIO DI TASSO DI INTERESSE
I rischi relativi a cambiamenti dei tassi di interesse si riferiscono all’uso delle linee di affidamento per finanziamenti a breve e
medio/lungo termine. I finanziamenti a tasso variabile espongono la Società al rischio di variazione dei flussi di cassa dovuti agli
interessi. Non vengono utilizzati strumenti derivati di copertura del rischio di tasso di interesse.

Ai fini della sensitivity analysis sul tasso d’interesse, sono state individuate le voci di stato patrimoniale (attività e passività
finanziarie) soggette alla fluttuazione dei tassi d’interesse. Al fine dell’analisi sono stati considerati due scenari che scontano
rispettivamente una riduzione e un incremento pari a 20 bp. Le tabelle di seguito riportate evidenziano i risultati delle analisi
svolte per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2016 e 2015:

(In migliaia di Euro)  Valore di
bilancio

 di cui soggette
a RT

 Rischio di tasso (RT)
 + 20 bp  -20 bp

 Utili / (perdite)  Altri movimenti
nella RFV

 Utili / (perdite)  Altri movimenti
nella RFV

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed equivalenti 30.116 29.764 60 (60)

Crediti commerciali 64.932 – – –

Attività finanziarie correnti 957 957 2 (2)

Altre attività correnti 8.469 – – –

Effetto fiscale (19) 19

  43 (43)

Passività finanziarie

Passività finanziarie non correnti 83.393 79.659 (159) 159

Passività finanziarie correnti 87.362 79.602 (159) 159

Debiti commerciali 104.566 – – –

Altre passività correnti 17.670 – – –

Effetto fiscale 100 (100)

  (218) 218

Totale incrementi (decrementi) 2016 (175) 175

220 RELAZIONE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 2016

(In migliaia di Euro)  Valore di
bilancio

 di cui soggette
a RT

 Rischio di tasso (RT)
 + 20 bp  -20 bp

 Utili / (perdite)  Altri movimenti
nella RFV

 Utili / (perdite)  Altri movimenti
nella RFV

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed equivalenti 35.273 35.273 71 (71)

Crediti commerciali 58.099 – –

Attività finanziarie correnti 36.422 73 (73)

Altre attività correnti 39.773 – –

Effetto fiscale (45) 45

  99 (99)

Passività finanziarie

Passività finanziarie non correnti 48.458 42.139 (84) 84

Passività finanziarie correnti 91.599 87.181 (174) 174

Debiti commerciali 116.384 – – –

Altre passività correnti 18.541 – – –

Effetto fiscale 81 (81)

  (177) 177

Totale incrementi (decrementi) 2015   (78) 78

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragionevolmente possibili su tassi, a parità
di tutte le altre variabili.

RISCHIO DI PREZZO
La Società effettua acquisti a livello internazionale ed è pertanto esposto al normale rischio di oscillazione dei prezzi delle
commodity, ma in misura non rilevante.

Capital Risk Management

La Società gestisce il capitale con l’obiettivo di supportare il core business e ottimizzare il valore agli azionisti, mantenendo una
corretta struttura del capitale e riducendone il costo. Il gearing ratio, calcolato come rapporto tra indebitamento finanziario netto